令和３年第２回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

６月８日（火曜日）

－1－

    令和３年第２回甘楽町議会定例会会議録第１号

令和３年６月８日（火曜日）

議事日程 第１号

   令和３年６月８日（火曜日）午前９時５８分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 陳情の委員会付託

日程第 ４ 議案第３９号 令和３年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）

日程第 ５ 議案第４０号 甘楽町職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例

について

日程第 ６ 議案第４１号 甘楽町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例に

ついて

日程第 ７ 議案第４２号 甘楽町手数料条例の一部を改正する条例について

日程第 ８ 議案第４３号 甘楽町地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤

強化のための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部

を改正する条例について

日程第 ９ 議案第４４号 甘楽町総合計画審議会条例の一部を改正する条例について

日程第１０ 議案第４５号 甘楽町立学校施設使用条例の一部を改正する条例について

日程第１１ 議案第４６号 甘楽富岡地域定住自立圏の形成に関する協定の締結について

日程第１２ 議案第４７号 甘楽町道路線の認定について

日程第１３ 報告第 ２号 繰越明許費繰越計算書の報告について(一般会計)

日程第１４ 報告第 ３号 継続費繰越計算書の報告について（水道事業会計）

日程第１５ 報告第 ４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

日程第１６ 報告第 ５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

日程第１７ 報告第 ６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１２人）

       １番  山 田 光 男 君   ２番 堀 口   博 君

       ３番  白 石 豊 樹 君   ４番 吉 田 恭 介 君

       ５番  横 尾   稔 君   ６番 相 川 忠 夫 君

       ７番  金 田 倍 視 君   ８番 黒 澤   篤 君

       ９番  中 野 喜久勇 君  １０番 富 岡 朝 男 君

      １１番  山 﨑 澄 子 君  １２番 山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  森 平 仁 志 君

  教  育  長  近 藤 秀 夫 君  会計管理者（会計課長）  宇佐美 智 博 君

  総 務 課 長  富 田   浩 君  企 画 課 長  田 村 昌 徳 君

  健 康 課 長  五十里 比登志 君  住 民 課 長  岩 﨑 佳 孝 君

  産 業 課 長  田 中 睦 宏 君  建 設 課 長  小 澤 嗣 生 君

  水 道 課 長  髙 橋   功 君  学校教育課長  秋 山 勝 重 君

  社会教育課長  齋 藤 文 康 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  丸 澤 直 樹    書     記  岡 本 妙 子

－3－

○開会・開議

   午前９時５８分開会・開議

◇議長（中野喜久勇君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより令和３年

第２回甘楽町議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長挨拶

◇議長（中野喜久勇君） 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 令和３年甘楽町議会第２回定例会の開会にあたり、お許しをいた

だきました。一言ご挨拶を申し上げます。

議員の皆様におかれましては、ご多忙の中、ご出席を賜り、本定例会が開催できます

ことに心から御礼を申し上げます。

４月の臨時会において、中野議長・金田副議長をはじめとする町議会の新体制が構成

され、すでに活動を開始されているところでありますけれども、議員皆様の一層のご指導

ご鞭撻を賜りますようお願いを申し上げます。

また、私事ではありますけれども、図らずも、引き続き群馬県町村会長を務めさせて

いただくことになりました。今後においても議員皆様のご指導ご協力をお願いを申し上げ

ます。

さて、町内では田植えの時期を迎えましたが、４月・５月とほとんど雨が降らず、県

内では真夏日を記録する日もありましたので、本流の雄川にも水が少ない状況です。今後

の猛暑と水不足の影響が心配されるところです。関東地方はまだ梅雨入りしていないよう

でありますけれども、これからの梅雨の時期、生活用水はもちろんですが、田畑を潤す恵

みの雨が降ることを願っているところであります。

今年度は、第６次総合計画書策定のための重要な年度でもあります。今後１０年間の

町のより良い計画書を策定するため、住民及び行政関係者からアンケート方式によりご意

見をお聞きし、総合計画案に反映する形をとっております。今後におきましても、住民代

表者で構成する懇談会や審議会などでご意見をお伺いしながら取りまとめ、甘楽町の特徴

を生かした計画を立案していきたいと考えております。議員の皆様にも幅広いご提言を賜

－4－

りますよう心からお願いを申し上げます。

それでは、本定例会に提案いたします議案につきまして、その大要を申し上げますの

で、あらかじめご理解を賜りますようお願い申し上げます。

議案第３９号につきましては、令和３年度一般会計予算について第１号の予算補正を

お願いするものであります。補正の主なものは、子育て世帯の生活支援特別給付金、また

県が実施しております補助金に町としても上乗せ補助金を支給すべく、店舗の営業時間短

縮要請協力補助金事業の経費を計上し、新型コロナウイルス感染症の支援対策として実施

をしていきたいものであります。

議案第４０号につきましては、上位法の改正に伴い甘楽町職員の服務の宣誓に関する

条例の一部を改正するものであります。

議案第４１号は、国の基準に沿った押印等の見直しに伴う、固定資産評価審査委員会

条例の一部改正であります。

議案第４２号、第４３号につきましては、上位法の改正による各条例の一部改正であ

ります。

議案第４４号につきましては、総合計画策定にあたり審議会への女性参加を促すた

め、組織構成比を変更するべく甘楽町総合計画審議会条例の一部改正をお願いするもので

あります。

次に議案第４５号でありますけれども、小中学校体育館に空調設備を整備いたしまし

たが、社会登録団体が学校体育館を使用するにあたり、現行使用料に冷暖房使用料を追加

するための条例の一部改正であります。

議案第４６号は、甘楽富岡地域の連携の充実を図っていくため、定住自立圏の形成に

関する協定の締結につきまして、ご議決を賜りたいものであります。

議案第４７号につきましては、町道として管理していくため認定をお願いをするもの

であります。

そして報告第２号、第３号は、令和２年度一般会計繰越明許費及び水道事業会計継続

費の繰越計算書についてのご報告を申し上げます。

報告第４号から第６号につきましては、一般財団法人甘楽町都市農村交流協会、公益

財団法人甘楽町国際交流振興協会、甘楽郡土地開発公社、それぞれの運営状況についてご

報告を申し上げるものであります。

以上、本定例会にご提案申し上げます議案についてそれぞれの大要を申し上げまし

－5－

た。詳細につきましては担当課長より説明させますので、十分にご審議をいただき、原案

どおりご承認、ご議決賜りますようお願い申し上げまして開会のご挨拶といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第

２番堀口博君、第３番白石豊樹君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（中野喜久勇君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 本件につきましては、先に議会運営委員会が開かれておりますので、議会運営委員会委

員長相川忠夫君、登壇して報告を願います。

◇議会運営委員長（相川忠夫君） 議会運営委員会報告。議長の指名がありましたので、

議会運営委員会の経過と結果について報告いたします。

 去る６月１日に議会運営委員会を開き、本定例会の会期、日程等について協議をした結

果、会期については本日から１４日までの７日間とし、日程については議会速報で配付し

たとおりであります。

 以上でありますが、この会期、日程等にご賛同を賜り、円滑な議会運営ができますよう

議員各位のご協力をお願い申し上げまして報告といたします。

◇議長（中野喜久勇君） お諮りいたします。

 議会運営委員会委員長の報告のとおり、本定例会の会期を本日から１４日までの７日間

とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日から１４日までの

７日間と決定いたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 陳情の委員会付託

◇議長（中野喜久勇君） 日程第３、陳情の委員会付託を行います。

 お手元に配付の文書表のとおり、１件を総務文教常任委員会に付託いたします。総務文

教常任委員会は、本定例会の会期中にご審議のうえ、報告を願います。

－6－

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 議案第３９号 令和３年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）

◇議長（中野喜久勇君） 日程第４、議案第３９号 令和３年度甘楽町一般会計補正予算

（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 別冊の補正予算議案書をお願いいたします。議案第３９号

令和３年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）。令和３年度甘楽町一般会計補正予算（第

１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額

に、歳入歳出それぞれ３，０７０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

５７億９，５７０万円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ご

との金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

令和３年６月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款と補正額でお願い

いたします。歳入。１５款国庫支出金１，１１９万２，０００円。１６款県支出金３６７

万３，０００円。１８款寄附金６００万円。１９款繰入金９８３万５，０００円。歳入合

計。補正前の額５７億６，５００万円。補正額３，０７０万円。計５７億９，５７０万

円。

 ３ページをお願いいたします。歳出。２款総務費６６４万４，０００円。３款民生費

１，１３２万７，０００円。４款衛生費、減額の１６４万３，０００円。６款農林水産業

費７４８万４，０００円。７款商工費５８１万円。１０款教育費１０７万８，０００円。

歳出合計。補正前の額５７億６，５００万円。補正額３，０７０万円。計５７億９，５７

０万円。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 議案第４０号 甘楽町職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例

について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第５、議案第４０号 甘楽町職員の服務の宣誓に関する条

例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

－7－

総務課長。

◇総務課長（富田 浩君） 議案書の１ページをお願いいたします。議案第４０号 甘楽

町職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のと

おり提出する。令和３年６月８日提出。甘楽町長茂原荘一。提案理由。職員の服務の宣誓

に関する政令の改正に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 議案第４１号 甘楽町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例に

ついて

◇議長（中野喜久勇君） 日程第６、議案第４１号 甘楽町固定資産評価審査委員会条例

の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（富田 浩君） 議案書の３ページをお願いいたします。議案第４１号 甘楽

町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとお

り提出する。令和３年６月８日提出。甘楽町長茂原荘一。提案理由。押印等の見直しによ

る改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 議案第４２号 甘楽町手数料条例の一部を改正する条例について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第７、議案第４２号 甘楽町手数料条例の一部を改正する

条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（岩﨑佳孝君） 議案書の５ページをお願いいたします。議案第４２号 甘楽

町手数料条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和

３年６月８日提出。甘楽町長茂原荘一。提案理由。行政手続きにおける特定の個人を識別

するための番号の利用等に関する法律の改正に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

－8－

○日程第８ 議案第４３号 甘楽町地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤

強化のための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部

を改正する条例について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第８、議案第４３号 甘楽町地域経済牽引事業の促進によ

る地域の成長発展の基盤強化のための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正

する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（岩﨑佳孝君） 議案書の７ページをお願いいたします。議案第４３号 甘楽

町地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化のための固定資産税の課税の

特例に関する条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。

令和３年６月８日提出。甘楽町長茂原荘一。提案理由。地域経済牽引事業の促進による地

域の成長発展の基盤強化に関する法律第２６条の地方公共団体等を定める省令の改正に伴

う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 議案第４４号 甘楽町総合計画審議会条例の一部を改正する条例について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第９、議案第４４号 甘楽町総合計画審議会条例の一部を

改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 議案書の９ページをお願いいたします。議案第４４号 甘楽

町総合計画審議会条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出す

る。令和３年６月８日提出。甘楽町長茂原荘一。提案理由。総合計画の策定にあたり、組

織の構成比を調整するとともに審議会への女性参加を促すため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１０ 議案第４５号 甘楽町立学校施設使用条例の一部を改正する条例について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１０、議案第４５号 甘楽町立学校施設使用条例の一部

を改正する条例についてを議題といたします。

－9－

 提案者の説明を求めます。

 学校教育課長。

◇学校教育課長（秋山勝重君） 議案書の１１ページをお願いいたします。議案第４５号

甘楽町立学校施設使用条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提

出する。令和３年６月８日提出。甘楽町長茂原荘一。提案理由。町内小中学校体育館の使

用料に冷暖房使用料を加えるため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 議案第４６号 甘楽富岡地域定住自立圏の形成に関する協定の締結につい

て

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１１、議案第４６号 甘楽富岡地域定住自立圏の形成に

関する協定の締結についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 議案書の１３ページをお願いいたします。議案第４６号 甘

楽富岡地域定住自立圏の形成に関する協定の締結について。定住自立圏構想推進要綱（平

成２０年１２月２６日付け総行応第３９号総務事務次官通知）に基づき、富岡市と甘楽富

岡地域定住自立圏の形成に関する協定を別紙のとおり締結することについて、甘楽町議会

の議決すべき事件に関する条例（令和２年甘楽町条例第２７号）第２条第２号の規定によ

り、議会の議決を求める。令和３年６月８日提出。甘楽町長茂原荘一。提案理由。甘楽富

岡地域定住自立圏の形成に関する協定を締結するため。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 議案第４７号 甘楽町道路線の認定について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１２、議案第４７号 甘楽町道路線の認定についてを議

題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（小澤嗣生君） 議案書の２０ページをお願いいたします。議案第４７号 甘

楽町道路線の認定について。道路法（昭和２７年法律第１８０号）第８条第２項の規定に

－10－

基づき、甘楽町道路線を下記のとおり認定する。令和３年６月８日提出。甘楽町長茂原荘

一。記。認定する路線。路線名、蛇喰１４号線。起点、善慶寺字蛇喰１４０８番地１か

ら。終点、善慶寺字蛇喰１４５１番地１まで。重要な経過地、なし。整理番号５１８０。

提案理由。新たに町道として管理するため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１３ 報告第２号 繰越明許費繰越計算書の報告について(一般会計)

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１３、報告第２号 繰越明許費繰越計算書の報告につい

て(一般会計)を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 別冊になっております報告書をお願いいたします。報告第２

号 繰越明許費繰越計算書の報告について。地方自治法施行令第１４６条第２項の規定に

よって、次のとおり繰越計算書を調製したので、これを報告する。令和３年６月８日。甘

楽町長茂原荘一。

 令和２年度甘楽町繰越明許費繰越計算書。一般会計。款、事業名、翌年度繰越額で申し

上げます。８款土木費、天王下平線整備事業２，２７６万６，０００円。８款土木費、甘

楽パーキングエリアスマートインターチェンジ整備事業５，４８２万９，０００円。８款

土木費、裏門橋補修事業１，３４６万２，０００円。１０款教育費、学校施設屋内運動場

空調設備設置事業１億３，８６０万円。翌年度繰越額、合計２億２，９６５万７，０００

円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１４ 報告第３号 継続費繰越計算書の報告について(水道事業会計)

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１４、報告第３号 継続費繰越計算書の報告について

(水道事業会計)を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（髙橋 功君） 別冊報告書の２枚目をお願いいたします。報告第３号 継続

費繰越計算書の報告について。地方公営企業法施行令第１８条の２第１項の規定によっ

－11－

て、次のとおり継続費繰越計算書を調整したので、これを報告する。令和３年６月８日提

出。甘楽町長茂原荘一。

 令和２年度甘楽町水道事業会計継続費繰越計算書。地方公営企業法施行令第１８条の２

第１項の規定による継続費繰越額、水道事業会計。款、事業名、翌年度逓次繰越額の順で

お願いいたします。第１款資本的支出、第１項建設改良費。事業名、白倉浄水場改修事

業。翌年度逓次繰越額２，５４８万８，０００円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１５ 報告第４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１５、報告第４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協

会の経営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 産業課長。

◇産業課長（田中睦宏君） 黄色の合紙の次のページをお願いいたします。報告第４号

一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について。地方自治法第２４３条の３第

２項の規定により、別紙のとおり一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の事業計画及び決

算に関する書類を作成したので報告します。令和３年６月８日提出。甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１６ 報告第５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１６、報告第５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協

会の運営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 同じ資料の、次の黄色の合紙の次のページをお願いいたしま

す。報告第５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について。地方自治法

第２４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり公益財団法人甘楽町国際交流振興協会

の事業計画及び決算に関する書類を作成したので報告します。令和３年６月８日提出。甘

楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

－12－

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１７ 報告第６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１７、報告第６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況につ

いてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（小澤嗣生君） 黄色の合紙の次のページをお願いいたします。報告第６号

甘楽郡土地開発公社の経営状況について。地方自治法第２４３条の３第２項の規定によ

り、別紙のとおり甘楽郡土地開発公社の事業計画及び決算に関する書類を作成したので報

告します。令和３年６月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（中野喜久勇君） 提案者の説明が終わりました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

◇議長（中野喜久勇君） 本日はこれにて散会といたします。

   午前１０時２４分散会